
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（生态影响类） 
（公示本） 

 

 

 

 
 

项目名称： 牛蛙养殖项目  

建设单位（盖章）： 柳州市灵谷水产养殖有限公司  

编制日期： 2025 年 7 月  

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制



 

 

 
项目东面概貌 

 
项目南面概貌 

 
项目西面概貌 

 
项目北面概貌 

 
蛙池 

 
蛙池 

 
蓄水池 

 
沉淀池 

现场照片 



 

 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 
[...]
蛙池布设进排水系统，一端进水，另一端出水，养殖过程中蛙池内的水保持流

动状态，进出水量保持平衡。根据建设单位提供的资料，进水量约为水深的 5%，

则养殖用水进水量及排水量均为 165m3/d（44550m3/a）。养殖尾水经生态处理

设施处理后回用于养殖。养殖尾水 20%损耗，定期补充，补水量为 8910m3/a。

项目全年养殖用水量为 12210m3/a。牛蛙成品捕捞后需对蛙池进行清理，一年

清理 1 次，将蛙池中的水全部排空，废水量 3300m3/a，经生态处理设施处理后

用于农田灌溉。 

本项目新鲜水用量为 12264m3/a，无废水外排。 

本项目养殖尾水源强类比《东兰稻田养蛙田园综合体及观光旅游产业链项

目竣工环境保护验收调查表》（2024 年 3 月）中的检测数据，废水检测结果见

表 4-3。本项目与东兰稻田养蛙田园综合体及观光旅游产业链项目对比情况见



 

 22 

表 4-2。 

表 4-2  本项目与东兰稻田养蛙田园综合体及观光旅游产业链项目对比表 

序号 类比内容 

项目 

本项目 
东兰稻田养蛙田园综合体及观光

旅游产业链项目 

1 养殖工艺 

产卵和孵化、蛙池消毒、幼苗

放养、蝌蚪饲养、蝌蚪变成幼

蛙、幼蛙分级饲养 

蛙池消毒、幼苗放养、蝌蚪饲养、

蝌蚪变成幼蛙、幼蛙分级饲养 

2 养殖规模 年养殖 10 万斤牛蛙（50 吨） 年养殖 1000 吨牛蛙 

3 养殖密度 
幼蛙期 60-80 只/㎡，成蛙期

30-40 只/㎡ 

幼蛙期 60-80 只/㎡，成蛙期 30-40

只/㎡ 

4 
废水治理

措施 

混凝沉淀+调节+气浮+脱氮除

磷+好氧 

格栅井+调节池+微生物降解池+

澄清池+植物吸收池+消毒池 

表4-3  废水检测结果表 

监测

日期 
监测项目 

1#进口 2#出口 

第一次 第二次 第三次 第一次 第二次 第三次 

2024.

3.8 

pH值(无量纲) 7.2 7.2 7.1 7.0 7.1 7.1 

悬浮物（mg/L） 85 77 76 26 23 21 

五日生化需氧量

（mg/L） 
16.0 15.6 15.3 3.9 3.5 3.3 

化学需氧量（

mg/L） 
75 73 70 15 13 12 

阴离子表面活性

剂（mg/L） 
ND ND ND ND ND ND 

氯化物（mg/L） ND ND ND ND ND ND 

硫化物（mg/L） ND ND ND ND ND ND 

全盐量（mg/L） 202 200 200 192 186 189 

总铅（mg/L） ND ND ND ND ND ND 

总镉（mg/L） ND ND ND ND ND ND 

六价铬（mg/L） ND ND ND ND ND ND 

总汞（mg/L） ND ND ND ND ND ND 

总砷（mg/L） ND ND ND ND ND ND 

粪大肠菌群 

（MPN/L） 
8.3×103 8.2×103 8.2×103 6.6×103 6.5×103 6.5×103 

蛔虫卵数 

（个/10L） 
11 11 12 ND ND ND 



 

 23 

2024.

03.09 

pH值(无量纲) 7.2 7.2 7.2 7.0 7.1 7.1 

悬浮物（mg/L） 75 74 72 28 25 26 

五日生化需氧量

（mg/L） 
16.0 15.8 15.5 3.9 3.2 3.3 

化学需氧量（

mg/L） 
75 74 72 16 13 14 

阴离子表面活性

剂（mg/L） 
ND ND ND ND ND ND 

氯化物（mg/L） ND ND ND ND ND ND 

硫化物（mg/L） ND ND ND ND ND ND 

全盐量（mg/L） 202 187 184 192 192 186 

总铅（mg/L） ND ND ND ND ND ND 

总镉（mg/L） ND ND ND ND ND ND 

六价铬（mg/L） ND ND ND ND ND ND 

总汞（mg/L） ND ND ND ND ND ND 

总砷（mg/L） ND ND ND ND ND ND 

粪大肠菌群 

（MPN/L） 
7.7×103 7.8×103 7.8×103 6.7×103 6.3×103 6.4×103 

蛔虫卵数 

（个/10L） 
8 10 10 ND ND ND 

验收检测期间，废水出口pH值范围为7.0~7.1（无量纲）；各污染因子最大

浓度分别为：悬浮物28mg/L、五日生化需氧量3.9mg/L、化学需氧量16mg/L、

全盐量192mg/L、粪大肠菌群6700MPN/L，均满足《农田灌溉水质标准》（

GB5084-2021）表1中水田作物标准。阴离子表面活性剂、氯化物、硫化物、总

铅、总镉、六价铬、总汞、总砷、蛔虫卵数未检出。 

（二）《广西水产养殖尾水污水处理设施建设要点（试行）》（桂农厅发

〔2019〕72 号）要求 

1、淡水池塘养殖尾水生态处理流程图 

根据《广西水产养殖尾水污水处理设施建设要点（试行）》（桂农厅发〔2019〕

72 号），本项目废水处理设施按照淡水池塘养殖尾水污水处理设施要求建设。 



 

 24 

 

图 4-1  养殖尾水生态处理流程图 

2、淡水池塘养殖尾水污水处理设施构成和比例 

池塘养殖尾水污水处理设施包括生态沟渠（排水管道）、沉淀池、曝气池、

过滤坝和生物净化池或湿地等，尾水处理设施面积占总养殖面积的 6—15%。 

3、淡水池塘养殖尾水污水处理设施建设要求 

（1）生态沟渠 

对池塘排水渠道进行生态化改造，池塘养殖尾水通过生态沟渠（或管道）

流入沉淀池。生态沟渠内可种植各种水生植物，投放一定数量的不投饲的螺蛳、

虾、蚌、鲢鳙等水生动物。 

（2）沉淀池 

沉淀池因地势而建，面积占尾水污水处理设施总面积的 20—30%，池深

2—4 米。在沉淀池内设置“之”字形挡水设施，或吊养贝类等，以减缓水流速度。

沉淀池坡上以草皮绿化或种植低矮树木进行景观化改造。沉淀池可建设底排污

设施或配备吸污设备，及时清除粪污等沉淀物。 

（3）一级过滤坝 

用钢架或空心砖等材料建设过滤坝两侧墙体，过滤坝宽 1.5—3 米，坝长因

地而建。在坝体中填充陶粒、火山石、鹅卵石等大颗粒的滤材，滤材用网袋包

装（便于清洗）。坝前设一道细网材质的挡网，用以拦截漂浮物。过滤坝建设



 

 25 

应注意设计汛期泄洪设施。 

（4）曝气池 

曝气池占池塘养殖尾水污水处理设施总面积的 15—25%，池深 1.5—2.0米，

配备曝气增氧装置，前半池内安装曝气管，后半池放置毛刷等生物挂膜。曝气

池中可定期添加芽孢杆菌、光合细菌等微生物制剂。曝气池中可投放一定数量

的不投饲的螺蛳、虾、蚌、鲢鳙等水生动物。 

（5）二级过滤坝 

用钢架或空心砖等材料建设过滤坝两侧墙体，过滤坝宽 1.5—3 米，坝长因

地而建。在坝体中填充陶粒、火山石、鹅卵石等中小颗粒的滤材，滤材用网袋

包装（便于清洗）。过滤坝建设应注意设计汛期泄洪设施。 

（6）生物净化池 

生物净化池占池塘养殖尾水污水处理设施总面积的 45—65%。生物净化池

内投放一定数量的不投饲的螺蛳、虾、蚌、鲢鳙等水生动物；中前端建设生物

浮床，种植水葫芦、水芹、狐尾藻、苦草、莲藕等水生植物；后端可建设潜流

或表面流湿地。 

4、淡水池塘养殖尾水生态处理监测监控系统建设要求 

淡水池塘养殖尾水污水处理设施应建设监测监控系统。监测监控系统主要

由在线水质监测设备、中央管理系统、预报预警系统等功能组成。池塘养殖尾

水水质监测包括 pH 值、溶解氧、总氮、总磷、COD 等参数。 

（三）符合性分析 

本项目已按照《广西水产养殖尾水污水处理设施建设要点（试行）》（桂

农厅发〔2019〕72 号）要求建设污水处理设施，整改完毕，污水处理工艺为混

凝沉淀+调节+气浮+脱氮除磷+好氧，养殖废水经处理后用于农田灌溉，不外排。 

1、预处理阶段 

污水处理工艺：混凝沉淀+调节+气浮。 

建设要点要求：生态沟渠+沉淀池。 

相符性：物理化学处理可替代生态沟渠功能，实现初步沉淀，去除大颗粒

物质。 



 

 26 

2、脱氮除磷阶段 

污水处理工艺：化学法+生物法。 

建设要点要求：曝气池+二级过滤坝。 

相符性：工艺效率达标，实现脱氮除磷。 

3、末端处理 

污水处理工艺：好氧处理。 

建设要点要求：生物净化池+湿地系统。 

相符性：好氧处理可替代生物净化池+湿地系统，实现资源化利用。 

综上，本项目废水处理设施建设内容符合《广西水产养殖尾水污水处理设

施建设要点（试行）》（桂农厅发〔2019〕72 号）要求。 

（四）污水处理工艺可行性 

1.混凝沉淀单元 

作用：通过投加混凝剂（如聚合氯化铝、聚丙烯酰胺）破坏胶体稳定性，

形成易沉降的絮体去除悬浮物和胶体。 

设计参数： 

反应时间：10-20 分钟（机械搅拌线速度 0.3-0.5m/s） 

沉淀区表面负荷：0.6-1.2m³/(m²·h) 

污泥回流比：2%-10% 

2.调节单元 

作用：均衡水质水量波动，为后续处理提供稳定条件 

设计参数： 

停留时间：4-8 小时（按最大日流量设计） 

搅拌强度：0.1-0.3kW/m³ 

3.气浮单元 

作用：通过微气泡（30-100μm）粘附去除乳化油和细小悬浮物 1819 

设计参数： 

溶气压力：0.3-0.55MPa 

分离区负荷：3-5m³/(m²·h) 



 

 27 

回流比：20%-30% 

4.脱氮除磷单元 

作用：通过厌氧-缺氧-好氧环境实现生物脱氮除磷 

设计参数： 

污泥龄：＞15 天（保证硝化菌存活） 

DO 控制：厌氧区＜0.2mg/L，缺氧区 0.2-0.5mg/L 

内回流比：100%-200% 

5.好氧单元 

作用：通过曝气降解有机物，完成硝化反应 

设计参数： 

DO 浓度：2-4mg/L 

污泥浓度：2000-4000mg/L 

水力停留时间：6-8 小时 

6.防渗标准：须采用 HDPE 膜（厚度≥1.5mm）+混凝土复合防渗，渗透系

数≤10⁻¹⁰cm/s。 

7.回用水量：养殖尾水经生态处理设施处理后回用于养殖，定期补充，补

水量为 8910m3/a，全年养殖用水量为 12210m3/a，回用水量为 35640m3/a，满足

要求。 

8、回用水泄漏风险防范措施 

工程防控：设置事故应急池，容积不小于最大日排水量（165m3）；灌溉

管网采用 PE100 级管材，压力试验标准≥1.5倍工作压力。 

管理措施：设置水质监测系统（监测 pH、COD、氨氮、总磷等），定期

检测回用水水质；编制《突发环境事件应急预案》，包含管网破裂、暴雨溢流

等突发环境事件情形下的应急处置流程。 

（五）灌溉可行性 

水量可行性：本项目养殖尾水用于农田灌溉，农田种植一造早稻、一造晚

稻。根据《农林牧渔业及农村居民生活用水定额》(DB45/T804-2019)，宾阳县

属于桂中区，早稻-平水年-格田灌溉用水定额≤240m3/667m2·造，晚稻-平水



 

 28 

年-格田灌溉用水定额≤355m3/667m2·造，本项目养殖尾水量为 3300m3/a，则

需要的农田面积为 5.5 亩。本项目租赁 13.7 亩的土地用于消纳养殖尾水，能够

满足要求。因此从水量方面分析，本项目养殖废水经生态处理设施处理后用于

农田灌溉是可行的。 

时间可行性：根据当地稻谷种植规律，早稻 3 月份插秧，7 月下旬到 8 月

初收割，8 月份紧接着马上晚稻插秧(称为双抢)，12 月晚稻收割。本项目牛蛙

养殖期为每年 5 月至次年 1 月，养殖结束后对蛙池进行清理，一年清理 1 次，

将蛙池中的水全部排空，清理废水量 3300m3/a，清理废水经生态处理设施处理

后暂存于生物净化池，等早稻插秧后用于灌溉。本项目生物净化池容积 6000m3，

完全能够暂存处理后的废水，可以保证不外排。因此从时间方面分析，本项目

养殖废水经生态处理设施处理后用于农田灌溉是可行的。 

因此，从水质、水量、时间等方面分析，本项目养殖废水经生态处理设施

处理后用于农田灌溉是可行的。 

（四）自行监测 

本项目无废水外排，本次评价对废水监测不作要求。 

四、声环境影响分析 

（一）源强分析 

本项目运营期主要噪声源为水泵、拌料机运行噪声、蛙叫声等，本项目主

要噪声源见表4-4。 

表4-4  噪声源强调查清单（室外声源） 

序号 声源名称 数量（台） 
声源源强

dB(A) 
声源控制措施 运行时段 

1 水泵 3 70 

选用低噪声设备，基础

减振，距离衰减，加强

绿化等 

昼间、夜间 

3 蛙叫声 / 70 距离衰减，加强绿化等 昼间、夜间 

（二）噪声影响分析 

设备噪声可按点声源处理，根据《环境影响评价技术导则  声环境》

（HJ2.4-2021），采用点声源噪声衰减模式预测，预测结果见表 4-5。 

表4-5  厂界噪声贡献值结果表 



 

 29 

预测点 运行时段 贡献值/dB（A） 标准限值/dB（A） 达标情况 

东厂界 
昼间 46.48 60 达标 

夜间 46.48 50 达标 

南厂界 
昼间 48.06 60 达标 

夜间 48.06 50 达标 

西厂界 
昼间 43.98 60 达标 

夜间 43.98 50 达标 

北厂界 
昼间 43.56 60 达标 

夜间 43.56 50 达标 

由上表可知，厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准要求，且本项目50m范围内无敏感点，本项目运行

对周围环境的影响不大。 

（三）噪声防治措施 

1、主要设备防噪措施：尽量选用低噪声设备；在噪声级较高的设备上加

装消音、隔音装置；各种泵及风机均采用减振基底，连接处采用柔性接头。 